

Số: /KH-UBND

Tân Khai, ngày tháng 12 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện bình cử công khai trong tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2025

Căn cứ Luật Nghĩa vụ Quân sự năm 2015;

Căn cứ Thông tư số 148/2018/TT-BQP ngày 04/10/2018 của Bộ Quốc phòng về việc quy định tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ;

Căn cứ Hướng dẫn số 1125/HD- BCH ngày 05/7/2019 của Bộ CHQS tỉnh Bình Phước về thực hiện quy trình công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ;

Căn cứ Kế hoạch số 1133/KH-BCH huyện Hớn Quản ngày 09/12/2024 về việc thực hiện bình cử công khai trong tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2025;

Để thực hiện tốt công tác bình cử, công khai trong tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2025. Ủy ban nhân dân thị trấn xây dựng kế hoạch bình cử công khai như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích:

Nhằm nâng cao chất lượng trong công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ theo đúng tinh thần chủ trương của Quân khu, tỉnh và của huyện.

Bảo đảm tính chính xác, công bằng tạo được sự đồng thuận cao trong nhân dân.

2. Yêu cầu:

Tổ chức bình cử chặt chẽ, bảo đảm tính dân chủ, công bằng, công khai bình cử từ khu phố đến thị trấn và huyện. Nâng cao vai trò của cả hệ thống chính trị ở địa phương (Hội đồng NVQS, chi bộ, chi đoàn, Hội LHPN khu phố) đặc biệt là vai trò làm tham mưu của Ban CHQS thị trấn.

II. NỘI DUNG

Tổ chức bình cử số thanh niên đủ tiêu chuẩn về chính trị, có trình độ học vấn cao, có sức khỏe tốt để nhập ngũ, công khai rộng rãi toàn bộ các loại danh sách miễn hoãn, chưa gọi nhập ngũ, danh sách điều động khám sức khỏe NVQS và danh sách thanh niên đủ điều kiện nhập ngũ năm 2025.

III. PHƯƠNG PHÁP

1. Bình cử:

- Bình cử theo danh sách thanh niên khám đạt sức khỏe nghĩa vụ quân sự (NVQS) theo kết luận của Hội đồng khám sức khỏe NVQS huyện. Chủ tịch Hội đồng NVQS thị trấn chỉ đạo Ban CHQS thị trấn, các thành viên phụ trách địa bàn khu phố có trách nhiệm phối hợp với Chi ủy và Ban quản lý khu phố tổ chức bình cử trước một bước mời các ban, ngành, đoàn thể, thanh niên và gia đình của thanh

niên đến tại văn phòng khu phố mình để tham gia bình cử công khai để nắm bắt tâm tư nguyện vọng của thanh niên, gia đình và những trường hợp khó khăn cụ thể và những trường hợp đủ điều kiện nhập ngũ (có lịch kèm theo). Sau khi bình cử ở khu phố xong tổng hợp kết quả đưa ra Hội đồng NVQS thị trấn, huyện xem xét Quyết định.

- Về tiêu chuẩn tuyển chọn hết những thanh niên có trình độ học vấn từ cao đến thấp, tuyển hết số thanh niên có trình độ đại học, cao đẳng đến trung cấp, tốt nghiệp trung học phổ thông, hạn chế thấp tỷ lệ học vấn cấp II. Về sức khỏe phải chọn hết số thanh niên có sức khỏe loại 1, loại 2 nếu thiếu lấy đến loại 3.

- Nắm chắc số thanh niên có năng khiếu về thể dục thể thao như điền kinh, bơi lội, bóng đá, bóng chuyền, cầu lông, bóng bàn,... Đưa vào cột mục trong danh sách, hồ sơ để nắm chất lượng giao quân.

- Khi tổ chức đi bình cử ở các khu phố ngoài cơ quan thường trực phải có các thành viên phụ trách địa bàn cùng dự và nắm tình hình, rà soát toàn bộ thông tin của thanh niên và gia đình, cụ thể : sức khỏe, dân tộc, tôn giáo, đạo đức, tư tưởng và hoàn cảnh gia đình của thanh niên.

- Sau khi đã chốt danh sách không được tùy tiện thay đổi khi chưa có sự đồng ý của Ban CHQS huyện và đơn vị nhận quân, tuyệt đối không được đưa thanh niên ngoài danh sách để bình cử.

- Hồ sơ, lý lịch NVQS phải đánh máy, xác nhận đầy đủ, rõ ràng quan hệ chính trị, nhân thân của gia đình, quan hệ xã hội, đạo đức của thanh niên để vào túi đựng hồ sơ.

- Về số lượng bình cử của thị trấn theo Quyết định giao chỉ tiêu gọi công dân nhập ngũ năm 2025 của Chủ tịch UBND huyện, Hội đồng NVQS thị trấn xem xét Quyết định lấy từ trên xuống dưới theo danh sách đề nghị của thị trấn để qua bước các đoàn nhận quân kết hợp với Ban CHQS thị trấn thâm nhập và tuyển chọn hồ sơ sẽ có thông báo sau.

Lưu ý : Riêng tuyển chọn, gọi công dân thực nghĩa vụ công an thì đồng chí Trưởng Công an thị trấn Đậu Xuân Cửu trực tiếp phối kết hợp với Ban CHQS thị trấn xuống khu phố để thực hiện bình cử (kèm lịch).

2. Công khai:

Căn cứ Quyết định của Chủ tịch UBND huyện về việc miễn, hoãn, chưa gọi và điều động khám sức khỏe NVQS năm 2025 (có kèm theo các loại danh sách) và danh sách kết quả khám sức khỏe (đạt, không đạt) của thị trấn công khai rộng rãi đến các tổ, khu phố để mọi người dân được biết. Đồng thời, tổ chức tuyên truyền giáo dục về Luật NVQS và các văn bản dưới Luật có liên quan đến công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ, chú trọng đến đối tượng là thanh niên trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ để nâng cao nhận thức của nhân dân và thanh niên từ đó tự giác chấp hành nghiêm Luật NVQS.

IV. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian:

- Bình cử của các khu phố (có lịch và danh sách kèm theo).
- Bình cử của Hội đồng NVQS thị trấn sáng ngày 20/12/2024(có lịch và danh sách kèm theo).

2. Địa điểm:

- Bình cử của các khu phố tại văn phòng các khu phố.
- Bình cử công khai của Hội đồng NVQS thị trấn tại UBND thị trấn.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban CHQS thị trấn

- Tham mưu Hội đồng NVQS thị trấn tổ chức bình cử công khai theo đúng nội dung trong kế hoạch.
- Dự, theo dõi các khu phố tổ chức bình cử công khai đảm bảo đúng quy định
- Tổng hợp báo cáo danh sách bình cử gửi về Hội đồng nghĩa vụ quân sự huyện, Hội đồng nghĩa vụ quân sự thị trấn đúng thời gian.

2. Ban quản lý các khu phố

- Các khu phố tổ chức bình cử công khai theo kế hoạch và danh sách do Ủy ban nhân dân thị trấn cung cấp.
- Ban CHQS thị trấn dự, theo dõi các khu phố tổ chức bình cử công khai.
- Sau khi bình cử xong các khu phố nộp biên bản kèm danh sách về UBND thị trấn qua Ban CHQS thị trấn để tổng hợp báo cáo Hội đồng nghĩa vụ quân sự huyện.

3. Thành viên Hội đồng nghĩa vụ quân sự phụ trách các khu phố.

- Phối hợp cùng Ban quản lý khu phố tổ chức bình cử số thanh niên đạt sức khỏe nghĩa vụ quân sự năm 2025.
- Nắm chắc tình hình những thanh niên, gia đình có hoàn cảnh khó khăn để tham mưu cho Đảng ủy, UBND thị trấn và Hội đồng NVQS thị trấn đồng thời phối hợp với các Ban, ngành, đoàn thể thăm hỏi, động viên thanh niên khắc phục khó khăn.

Trên đây là kế hoạch bình cử công khai trong tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ năm 2025./.

Nơi nhận:

- Hội đồng NVQS huyện;
- Thành viên HĐ.NVQS;
- Ban quản lý 07 KP;
- Ban CHQS;
- Lưu: VT.

**TM.HỘI ĐỒNG NVQS THỊ TRẤN
CHỦ TỊCH**

**Lê Viết Truyền
Chủ tịch UBND thị trấn**

LỊCH BÌNH CỬ CÔNG KHAI CÁC KHU PHỐ NĂM 2025
(Kèm theo kế hoạch số /KH-UBND ngày /12/2024 của UBND thị trấn)

TT	Ngày bình cử từng khu phố	Thời gian	Địa điểm	Thành phần tham gia
01	Thứ 2 ngày 16/12/2024	Sáng Từ 07h30 - 9h00	Văn phòng Khu phố 1	- Ông: Vũ Văn Hiếu - Thành viên phụ trách khu phố 1; - Bí thư, Trưởng Ban quản lý khu phố, khu đội trưởng, Ban, ngành, đoàn thể khu phố, thanh niên đạt sức khỏe và đại diện gia đình thanh niên. - Ông: Đậu Xuân Cứu – Trưởng CA thị trấn (NVCA nếu có); - Ban CHQS thị trấn cùng dự.
		Sáng Từ 9h00- 11h00	Văn phòng Khu phố 2	- Ông: Lê Thị Bình - Thành viên phụ trách khu phố 2; - Bí thư, Trưởng Ban quản lý khu phố, khu đội trưởng, Ban, ngành, đoàn thể khu phố, thanh niên đạt sức khỏe và đại diện gia đình thanh niên. - Ông: Đậu Xuân Cứu – Trưởng CA thị trấn (NVCA nếu có); - Ban CHQS thị trấn cùng dự.
		Chiều Từ 13h30 - 15h00	Văn phòng Khu phố 3	- Bà : Trần Thị Hải Dương - Thành viên phụ trách khu phố 3; - Bí thư, Trưởng Ban quản lý khu phố, khu đội trưởng, Ban, ngành, đoàn thể khu phố, thanh niên đạt sức khỏe và đại diện gia đình thanh niên. - Ông: Đậu Xuân Cứu – Trưởng CA thị trấn (NVCA nếu có); - Ban CHQS thị trấn cùng dự.
		Chiều Từ 15h00 - 17h00	Văn phòng Khu phố Tàu Ô	- Ông: Đậu Xuân Cứu – Trưởng CA thị trấn- Thành viên phụ trách khu phố Tàu ô; - Bí thư, Trưởng Ban quản lý khu phố, khu đội trưởng, Ban, ngành, đoàn thể khu phố, thanh niên đạt sức khỏe và đại diện gia đình thanh niên. - Ban CHQS thị trấn cùng dự.

02	Thứ 3 ngày 17/12/2024	Sáng Từ 07h30 - 9h00	Văn phòng Khu phố 5	<ul style="list-style-type: none"> - Bà: Bao Thị Ngọc Trúc - Thành viên phụ trách khu phố 5; - Bí thư, Trưởng Ban quản lý khu phố, khu đội trưởng, Ban, ngành, đoàn thể khu phố, thanh niên đạt sức khỏe và đại diện gia đình thanh niên. - Ông: Đậu Xuân Cừ – Trưởng CA thị trấn (NVCA nếu có); - Ban CHQS thị trấn cùng dự.
		Sáng Từ 9h00- 11h00	Văn phòng Khu phố 6	<ul style="list-style-type: none"> - Ông: Nguyễn Thanh Phong - Thành viên phụ trách khu phố 6; - Bí thư, Trưởng Ban quản lý khu phố, khu đội trưởng, Ban, ngành, đoàn thể khu phố, thanh niên đạt sức khỏe và đại diện gia đình thanh niên. - Ông: Đậu Xuân Cừ – Trưởng CA thị trấn (NVCA nếu có); - Ban CHQS thị trấn cùng dự
		Chiều Từ 13h30 - 15h00	Văn phòng Khu phố 7	<ul style="list-style-type: none"> - Bà: Trần Thị Thu Hằng - Thành viên phụ trách khu phố 7; - Bí thư, Trưởng Ban quản lý khu phố, khu đội trưởng, Ban, ngành, đoàn thể khu phố, thanh niên đạt sức khỏe và đại diện gia đình thanh niên. - Ông: Đậu Xuân Cừ – Trưởng CA thị trấn (NVCA nếu có); - Ban CHQS thị trấn cùng dự.

Lưu ý : Lịch này thay cho thư mời.

LỊCH BÌNH CỬ NVQS NĂM 2025 CỦA THỊ TRẤN TÂN KHAI

Thứ sáu ngày 20/12/2024	8h00	Phòng họp của UBND thị trấn Tân Khai	<ul style="list-style-type: none">- Ông Lê Viết Truyền - CT HĐ.NVQS thị trấn Tân Khai- Ông Trương Minh Hiếu - PCT. TT Hội đồng NVQS thị trấn Tân Khai- Ông Đậu Xuân Cứu - PCT. Hội đồng NVQS thị trấn Tân Khai.- Ông Vũ Văn Hiếu - Thành viên HĐ.NVQS phụ trách khu phố 1.- Bà Lê Thị Bình - Thành viên HĐ.NVQS phụ trách khu phố 2.- Bà Trần Thị Hải Dương - Thành viên HĐ.NVQS phụ trách khu phố 3.- Bà Bao Thị Ngọc Trúc - Thành viên HĐ.NVQS phụ trách khu phố 5.- Ông Nguyễn Thanh Phong -Thành viên HĐ.NVQS phụ trách khu phố 6.- Bà Trần Thị Thu Hằng -Thành viên HĐ.NVQS phụ trách khu phố 7.- Thành viên hội đồng NVQS huyện phụ trách địa bàn thị trấn Tân Khai cùng dự. <p>* Mời 07 đồng chí trưởng khu phố cùng dự.</p>
------------------------------------	-------------	--	--

Lưu ý : Lịch này thay cho thư mời.

